
UFFICIO SPORT

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 768 del 06/10/2020

Oggetto: ASSEGNAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO E 
SERVIZI ANNESSI PRESSO IL CENTRO SPORTIVO CARLO MATTEO USLENGHI DI VIA 
EUROPA A TRADATE PER ANNI 3- CIG 8425093EAC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Richiamato:

• L’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza  del  quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono  attribuiti  tutti  i  compiti  di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 

• Il decreto del Sindaco n. 66/2019 con il quale vengono attribuite al Geom. Giorgio Colombo 
le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi 
educativi, culturali, sportivi e cimiteriali; 

Premesso:

• che  con  deliberazione  G.C.  n.  114  del  7.9.2020,  è  stato  dato  atto  di  indirizzo  al 
Responsabile  dei  Servizi  Culturali  di  attivare  le  procedure  finalizzate  all’affidamento  in 
gestione dell’impianto sportivo Carlo Matteo Uslenghi di Via Europa; 

• che in data 12.8.2020 è stato pubblicato avviso ricognitivo di manifestazione di interesse 
per la gestione della struttura sportiva in parola, al quale ha risposto solo la Società ASD 
FC Tradate; 

• che con determinazione n. 613 del 7.9.2020 si provvedeva all’approvazione della lettera di 
invito e della documentazione allegata allo stesso ove sono state previste le modalità di 

Determ. n. 768 del 06/10/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



scelta del contraente; 

• che  tramite  piattaforma Sintel  Regione  Lombardia  veniva  invitata  a  presentare  propria 
miglioria  di  offerta  la  società  sportiva  che  aveva  manifestato  il  proprio  interesse 
all’affidamento in oggetto e precisamente ASD FC Tradate; 

Visto in particolare:

• che è stato disposto di affidare il servizio all’associazione che avesse presentato la migliore 
offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• che l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “quando la scelta della 
migliore  offerta  avviene  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

Richiamata,  altresì,  la  determinazione n.  714 del  29.9.2020 con la  quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice;

Visto il verbale di gara e offerta economica ID Sintel n. 128554973;

Ritenuto opportuno affidare pertanto i servizi di gestione di cui trattasi all’ASD FC Tradate, che ha 
offerto un ribasso dell’1%, periodo 8.10.2020 – 7.10.2023;

Considerato che l’ASD FC Tradate non è tenuta alla presentazione del DURC, in quanto trattasi di 
Associazione sportiva dilettantistica senza collaboratori e dipendenti; 

Visto l’art. 3, comma 5, del DL n. 174/12 convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 
introdotto  l’art.  147  bis  al  D.Lgs.  267/00  in  merito  al  “controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile”;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara e offerta economica ID Sintel n. 128554973; 

2. di dare atto che il RUP provvederà a: 

· dare comunicazione di avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art.  76 comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016;

· pubblicare l’avviso sui  risultati  della  procedura di  affidamento ai  sensi  dell’art.  76 
comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

· trasmettere la lettera all’aggiudicataria per la richiesta dei documenti per la stipula del 
contratto;

3. di dare atto che la gestione viene affidata per anni 3 all’ASD FC Tradate,  con sede in 
Tradate, Via Europa P. IVA 03235300120 periodo 8.10.2020 – 7.10.2023 e il contributo che 
il  Comune  di  Tradate  erogherà  all’Associazione  sarà  pari  ad  €  38.649,60  /  anno  IVA 
compresa totale per 3 anni € 115.947,80 IVA compresa; 

4. di impegnare a favore dell’ASD FC Tradate le seguenti somme sul capitolo 106020336470 
cod. U 1030102012: 

anno 2020 €     9.289,00 IVA compresa (8.10.2020 al 31.12.2020)

anno 2021 €   38.649,60 IVA compresa 

anno 2022 €   38.649,60 IVA compresa 

anno 2023 €   29.359,60 IVA compresa (1.1.2023 al 7.10.2023)

Determ. n. 768 del 06/10/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Atteso che tutti gli importi previsti sono contenuti negli stanziamenti del bilancio pluriennale, 
che per l’esercizio 2023  verranno previsti stanziamenti adeguati ,  e che l’impegno sarà 
assunto dal responsabile di servizio con atto successivo all’approvazione del Bilancio  di 
Previsione anno 2021/2023;

5. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020 per € 9.289,00 entro il 
31.12.2021 per  €  38.649,60,  entro il  31.12.2022 per  € 38.649,60 ed entro il  7.10.2023 per  € 
29.359,60;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

8. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del  Procedimento  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile  Settore  Cultura,  anche  a  svolgere  tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

9. di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito web 
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 768 del 06/10/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2481 / 2020

Esercizio 2020

S 106020336470 / 0 1096 / 2020 216 / 2020 Sub-Impegno 9.289,00 GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO E
SERVIZI ANNESSI PRESSO IL CENTRO
SPORTIVO C.M. USLENGHI - FC TRADATE
- 8.10.20 - 31.12.2020 - CIG 8425093EAC

S 106020336470 / 0 47 / 2021 27 / 2021 Sub-Impegno 38.649,60 GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO E
SERVIZI ANNESSI PRESSO IL CENTRO
SPORTIVO C.M. USLENGHI - ANNO 2021 -
FC TRADATE - CIG 8425093EAC

S 106020336470 / 0 8 / 2022 5 / 2022 Sub-Impegno 38.649,60 GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO E
SERVIZI ANNESSI PRESSO IL CENTRO
SPORTIVO C. M. USLENGHI ANNO 2022 -
FC TRADATE - CIG 8425093EAC

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 768 del 06/10/2020

  UFFICIO SPORT 

Proposta n° 2481/2020

Oggetto:  ASSEGNAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO GESTIONE DEI CAMPI DA 
CALCIO E SERVIZI ANNESSI PRESSO IL CENTRO SPORTIVO CARLO 
MATTEO USLENGHI DI VIA EUROPA A TRADATE PER ANNI 3- CIG 
8425093EAC . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 06/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


